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KẾ HOẠCH 

Công tác kết nối cựu sinh viên, xây dựng mạng lưới cựu sinh viên  

Trường Đại học Thủy lợi  
 

 Căn cứ vào tình thực tế về công tác kết nối cựu sinh viên, xây dựng mạng lưới cựu 

sinh viên trong cả nước. Trường Đại học Thủy lợi xây dựng kế hoạch Công tác kết nối cựu 

sinh viên, xây dựng mạng lưới cựu sinh viên Trường Đại học Thủy lợi như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Kết nối các thế hệ sinh viên tạo sự đoàn kết, gắn bó, tương trợ lẫn nhau và làm cầu 

nối giữa Cựu sinh viên và nhà trường góp phần thúc đẩy các quan hệ hợp tác về đào tạo, 

nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ phục vụ phát triển kinh tế, xã hội giữa nhà 

trường với các địa phương, cơ quan, đơn vị, các tổ chức, đồng thời phát huy truyền thống tốt 

đẹp và niềm tự hào là sinh viên Trường Đại học Thủy lợi.  

2. Yêu cầu 

 Xây dựng cộng đồng cựu sinh viên Trường Đại học Thủy lợi, tạo mối liên kết chặt 

chẽ giữa Trường Đại học Thủy lợi, Hội cựu sinh viên và xã hội. 

 Tổ chức thành công các cuộc trao đổi kinh nghiệm nghề nghiệp, hoạt động giao lưu 

văn hoá, văn nghệ, thể thao, họp mặt truyền thống … nhằm tạo sự hiểu biết, đoàn kết, gắn 

bó giữa các thế hệ. 

 Tập hợp, lưu trữ thông tin về cựu sinh viên các khoá, các ngành từ khóa 1 đến nay, 

làm cơ sở dữ liệu phục vụ việc trao đổi thông tin, hỗ trợ lẫn nhau giữa các cựu sinh viên; hỗ 

trợ công tác biên tập, giới thiệu về lịch sử phát triển của nhà trường, ngành nghề và các cá 

nhân tiêu biểu. 

 Tư vấn, góp ý việc xây dựng kế hoạch chiến lược phát triển của nhà trường về công 

tác đào tạo, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ, các ngành nghề, chương trình 

đào tạo ở các khoa. 

 Giới thiệu, phát triển thành viên để cộng đồng cựu sinh viên Trường Đại học Thủy 

lợi ngày càng lớn mạnh. 

 

 



II. NỘI DỤNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1.   Thống nhất chủ trương và tiến hành các thủ tục cần thiết theo quy định để triển khai kế 

hoạch vận động thành lập Ban liên lạc Cựu sinh viên Đại học Thủy lợi; 

2.   Xây dựng dự thảo Điều lệ Ban liên lạc Hội cựu sinh viên Đại học Thủy lợi và tổ chức 

lấy ý kiến góp rộng rãi trong cán bộ viên chức và sinh viên làm cơ sở xây dựng, hoàn thiện 

Điều lệ Ban liên lạc Hội cựu sinh viên;  

3. Thành lập Ban vận động thành lập Ban liên lạc Hội cựu sinh viên Đại học Thủy lợi làm 

đầu mối thường trực, vận động các cựu sinh viên, học sinh, học viên và nghiên cứu sinh 

nhiệt tình, tâm huyết, gắn bó với Trường đăng ký gia nhập Ban liên lạc; đảm bảo đủ số 

lượng hội viên theo quy định; vận động mời đại diện cựu sinh viên có uy tín tham gia Ban 

Chấp hành, Ban Thường vụ, đảm nhận trách nhiệm Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban liên lạc 

Hội Cựu sinh viên; 

4.   Hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục cần thiết để trình Ban giám hiệu ra quyết định cho phép 

thành lập Ban liên lạc  Cựu sinh viên Đại học Thủy lợi; 

5.   Tổ chức Đại hội lần thứ I, ra mắt Ban liên lạc Hội cựu sinh viên; xây dựng và triển khai 

Chương trình hoạt động của Ban liên lạc Cựu sinh viên nhiệm kỳ I (2018-2023). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Kế hoạch triển khai: 

- Tháng 12/2017:  

+) Thành lập Ban vận động, huy động tổ chức  Ban liên lạc Hội cựu sinh viên Đại học 

Thủy lợi bao gồm: Đại diện Ban Chủ nhiệm các Khoa, Trung tâm, Cơ sở 2, Viện Đào tạo và 

Khoa học ứng dụng Miền Trung, lãnh đạo đơn vị có liên quan và đại diện cựu sinh viên các 

khóa là cán bộ, giảng viên của  trường.  

+) Họp Ban vân động thành lập Ban liên lạc Hôi cựu sinh viên để triển khai các công 

việc cụ thể.  

- Tháng 1/2018: Phối hợp các đơn vị tổ chức gặp mặt Ban liên lạc các khoa, các khóa, 

các lớp cựu sinh viên, lựa chọn nhân sự cho BCH Hội cựu sinh viên trường. 

- Tháng 3/2018: Lập danh sách, phát thư mời đại diện Ban liên lạc cựu sinh viên các 

khóa, các lớp của đơn vị đến dự buổi gặp mặt Ban liên lạc các khoa, các khóa, các lớp cựu 

sinh viên lựa chọn nhân sự cho BCH Hội cựu sinh viên trường. 

-  Tháng 4/2018:  Tổ chức Đại hội lần thứ I, ra mắt Ban liên lạc Hội cựu sinh viên; xây 

dựng và triển khai Chương trình hoạt động của Ban liên lạc Cựu sinh viên nhiệm kỳ I 

(2018-2023).  

 



a)  Phòng Công tác chính trị và Quản lý sinh viên 

- Là đầu mối liên hệ, phối hợp với các đơn vị trong việc kết nối các cựu sinh viên. 

- Phối hợp cùng các đơn vị phát triển và quản lý trang web, diễn đàn cựu sinh viên. 

Thường xuyên cập nhật các hoạt động của cựu sinh viên. 

- Lập danh sách và quản lý mạng lưới cựu sinh viên trong và ngoài trường. 

- Chuẩn bị dự thảo Điều lệ, tổ chức lấy ý kiến góp ý và hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục cần 

thiết trình Ban giám hiệu quyết định. 

b) Các Khoa, Trung tâm, Cơ sở 2, Phòng Đào tạo Đại học & Sau Đại học, Đoàn 

thanh niên, Viện Đào tạo và khoa học ứng dụng Miền Trung  

- Kết nối với các cựu sinh viên bằng nhiều hình thức khác nhau, lập danh sách ban liên 

lạc các lớp, các khóa. 

- Phối hợp cùng các đơn vị trong trường quản lý trang web, diễn đàn cựu sinh viên của 

trường và của đơn vị. 

Đề nghị các đơn vị triển khai kế hoạch chi tiết để đảm bảo thực hiện đúng nội dung 

trên. 

  

Nơi nhận: 

- BGH (để b/c); 

- Các P,K,TT,ĐTN,HSV; 

-CS2, Viện Miền Trung 
- Lưu VT, CTCT&QLSV. 

HIỆU TRƯỞNG 

  

(Đã ký) 

 

GS.TS Nguyễn Quang Kim 

  

 

 


